internalisasi nilai-nilai moral dari luar menjadi bagian kepribadiannya.

Dalam bahasa Arab karakter dikenal dengan istilah “akhlaq”, yang

merupakan jama’ dari kata “khuluqun” yang secara linguistik diartikan

dengan budi pekeri, perangai, tingkah laku atau tabiat, tatakrama, sopan

santun, adab dan tindakan.25 Ibn Miskawai (W. 421H/1030 M) sebagai pakar

akhlaq terkemuka menyatakan bahwa akhlak adalah sifat yang tertanam dalam

24 Berkowitz, M.W. & Bier, M.C. 2005. What Works In CharacterEducation: A

Research-Driven Guide for Educators, Washington DC: Univesity of MissouriSt Louis.
25 A. Saebani dan A. Hamid. Ilmu Akhlak.